INDICAÇÃO

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a adoção
de medidas urgentes para a manutenção
ou substituição do ponto de ônibus
localizado na Avenida Utinga, nº 136 –
Vila Camilópolis

Senhor Presidente

INDICAMOS à Mesa, na forma regimental, a expedição de ofício ao Senhor Prefeito,
solicitando a adoção de medidas urgentes para a manutenção ou substituição do ponto de
ônibus localizado na Avenida Utinga, nº 136 – Vila Camilópolis.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender a uma necessidade urgente da população que
utiliza o transporte público na Avenida Utinga, nº 121 – Vila Metalúrgica. O ponto de ônibus
existente no local apresenta elevado desgaste, com corrosão visível na parte inferior de
sua estrutura, além de comprometimento geral da cobertura e dos suportes metálicos
, colocando em risco a segurança dos usuários.

A situação atual expõe os passageiros a possíveis acidentes e desconfortos, especialmente
em dias de chuva ou calor intenso, devido à precariedade da cobertura e instabilidade da
estrutura. Diante disso, solicita-se que sejam adotadas medidas imediatas para
manutenção corretiva ou substituição integral do equipamento, garantindo melhores
condições de uso e segurança à comunidade.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 14 de abril de 2025.

Ver. Marcos da Farmácia
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360030003900370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-06T12:18:44-0300